___________________________________________________________________________
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900

Publicado na Edição nº 1556, Seção 284859, pág. 108/110 do DOM/ES de 13/07/2020

DECRETO Nº 1.354/2020

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO
PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E MEMBROS
PARA COMPOREM O CONSELHO MUNICIPAL
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 84, V da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO as indicações encaminhadas ao Executivo Municipal, via
secretaria Municipal de Educação, pelas entidades que devem compor a
representatividade do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos
Professores da Educação, e, disposto na Lei nº774/2007;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação:

I - Representante do Poder Executivo Municipal
Titular: Marcia Elina Fiorotti Cordeiro
Suplente: Joselia Bridi

II- Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria Cristina Dalmonech Vitorini
Suplente: Elizete Izabel Garcia

III - Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais;
Titular: Rosimara Maria Dalmonech Fehlberg
Suplente: Rosinéia Santos Barbosa Ferreira Martins

IV - Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais;
Titular: Aline Chiabai Costa Franco
Suplente: Andréia Spanhol da Silva Marquez

V - Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Públicas Municipais;

___________________________________________________________________________
Rua Elias Estevão Colnago  nº 65 – Centro – Itarana – ES   Tel.  27 3720-4900

Titular: Christiany Karla Bullerjhann Valinn
Suplente: Élida Maria Fernandes Rizzi

VI - Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais;
Titular: Andressa Meneghel
Suplente: Júlice Sarnaglia Daleprani

Titular: Valnice Chiabai Bergamaschi
Suplente: Barbara de Araújo Loss Patrício

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública;
Titular: Rafael Herzog Bromerchenkel
Suplente: Lidiane Rizzi Mattedi

Titular: Graziela Viganô Fardin
Suplente: Renata Scardua Fiorotti Colombo

VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação;
Titular: Luis Ricardo Pereira Barbosa
Suplente: Zeneide Ribeiro dos Santos das Posses

IX - Representante do Conselho Tutelar.
Titular: Romilda Aparecida Cabral
Suplente: Laiene Rodrigues da Silva Meneghel

Art. 2º Ficam nomeados como Presidente do Conselho FUNDEB a Representante
da Secretaria Municipal de Educação Maria Cristina Dalmonech Vitorini, e como
Vice-Presidente a representante dos Estudantes da Educação Básica Públicas
Graziela Viganô Fardin.

Art. 3º O mandato dos membros nomeados no Art.1º deste decreto será de 02 (Dois)
anos contados a partir da data de sua publicação.

Art. 4º As nomeações de que trata o artigo 1º são feitas em caráter honorífico, e os
serviços prestados pelos membros são considerados de relevante interesse social.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete Do Prefeito Municipal de Itarana/ES, em 10 de julho de 2020.

ADEMAR SCHNEIDER
Prefeito Municipal de Itarana